GSEducationalVersion

STAVEBNÍ
FAKULTA

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

2021 | 2022

Doc.Ing.arch.Ing.
Petr Šikola, PhD.

název diplomové práce

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

Polyfunkční dům -
Liberec

Bc.
Lenka
Dědinová

ČVUT V PRAZE

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

česxÉ vysoxÉ učerui TEcHNlcxÉ v pRAzE
Fakulta stavební
Thákurova 7, |66 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PnÁCE

t. osonNí A STUDIJNí úna"lE

Zadávající katedra: Kate_d1g arc_

Studijní program: Ar_c_hi!9k[ula" 9 glavilelslvi

Studijní obor: Architektura a stavitelství

rr. úua.rn K DIpLoMovB pRÁCI

Název diplomové ptáce,. Polyfunkční důrrr - Liberec

Název diplomové práce anglicky: Multif'unctional bui

Pokyny pro vypracování :

Diplomní projekt je samostatná práce. V diplomní práci je na vybraný objekt nebo soubor objektů zpracována
komplexně pojatá architektonická studie, doplněná o vybrané části dokumentace stupně DSP - stavební část,
koncepty vybraných částí projektu profesí. Konkrétní požadavky viz Příloha 1 zadáni DP - Specifikace zadáru

Seznarn doporučené literatury:
Příslušné lyhlášky, předpisy. ČSN. OaUorná literatura dle konkrétního zadání, publikace o současné architketuře,

Jméno vedouciho diplomové práce: Doc.Ing.arch.lng. Petr Šikola, PhD.

Datum zadání diplomové práce: 14.2.2022 'fennín odevzdání diplomové práce: 15 :5 :Z0 _22
Uda.j uved'te v sottladu s datem v c|usoyém plánu příslušlého uk. roku

RUVu-.,r\ rurL^h,"rr,
/ roapi, vedoucího katPodpis vedoucího práce

ilI. pŘEvznrÍ z,q,uÁNÍ

Beru nu l,ědoni, že ,jsem povinen vyprlco|,ul diplonuxou prcici santostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou
posq,\tnutých klnzttllací. Seznetm použité literatury, .jióch pramenu a .jtnen konzttlíetníú je nuíné ul,ést
l,diplomové prác,i tt 1lři citol,ání po.síu})o\|aí v souladu s meíodic:kou příručkou ČVUT ,,.Iak psát vysokoškrllské
závěre<lné prúce" a ntettlclickým polq,ner, (\I,IUT ,,O tlotlržoyání etich,ch principtt při přípravě vysokoškolsh:c,h
z áv ě r e c' n,|1 c, h p r uc í ",

"&),,§,16,{ Á9éé
ffiň* př;"žóii;;ái;ii

KATEDRA
ARCHlTEKTURY

FAKULTY
STAVEBNí
čvur v pRAzE

sruouruí pRoGRAM: ARCHITEKTURA A srnvtresrví
zADÁNí otproMovÉ pRÁcE - příloha 1 SPEC|FlKACE ZADÁN í

Diplomovou práci (DP) konzultuje diplomant kromě vedoucího práce i se specialisty z kateder KPS, TZB a ODK
či BZK. DP bude vypracována v návaznosti na předdiplomní projekt jako návrh/studie stavby (STS) - stavební
část - určeného objektu. Základní půdorys a řez bude zpracován v detailu projektu dokumentace pro stavební
řízení (DSP). Dále bude DP obsahovat návrh vybraných stavebně architektonických detailů a koncepty technic-
kých řešení. Základní měřítko - detail propracování - je 1:200 (1:100), pro interiér 1:50, pro detaily t:ZO až t:5.
Pro specifické části lze zvolit měřítko s ohledem na podrobnost řešení.

t. Část: ARcHlTEKToNlcKÁ A sTAVEBNÍ objem v Dp: arch.60%+stav.2og6

Konzultant za KATEDRU ARCHlTEKTURY - vedoucí diplomní práce

Konzu lta nt za kated ru Kps*!-€N k4- ruaaSbT/
podpis konzultanta. ..=

L)TDatum...?l,,k,..2í

Upřesněníúkolů:
V širší návaznosti na v předdiplomní práci zpracovaný koncept tématu vypracovat návrh/studii stavby (STS)

stavební část. Základní půdorys a řez v detailu projektu - dokumentace pro stavební řízení(DSP).
Dále zpracovat:
r řešeníobvodového pláště v m, 1:50 + 1:2 (komplexní detaily)vč. barevnosti a materiálů - povinné.
Příklady dalších možností - z uvedených možností vybere vedoucí dipl. práce cca 3 oblasti - volitelné:
o komplexní detaily řešení střechy/střešní terasy vč. zeleně
. skladby podlahových konstrukcí vč. finálních materiálů
. interiér tzv. zabudovaný - podlahy, stěny - materiály, spárořezy,
. koncept interiérového řešení vstupního podlaží...,
r návrh řešení interiéru bytu vč. terasy
l návrh interiér vstupní haly, recepce, kavárny, fitness centra ...

o návrh interiéru hotelového pokoje, ubytovacích buněk
o architektonicko interiérové řešení schodiště a schodišťového prostoru
. návrh osvětlení - denní a umělé
o řešení orientačního systému
* řešení parteru - Vnitřního n{avgj_Qi§!z!v, §19!1;i_919ttilektura, zeleň, osyětlení)
. řešení zahradních úprav a oplocení objektů,
o venkovní bazén, vodní plocha

2. část: objem v DP: to%

V7ío.,
katedra :,..§.í./.)*...,..

s+"r§.t ; .WuW.qW'""{l^-. {"a t ad\^,ď vo?iláw()

TzB

pod pis konzultanta....

objem v DP:

podpis

3. část:

konzultant:

Lo%

katedra TZB
U přesněnÍ ÚliJŤ',".".,

v:
**;ťr"rbťé'

a.

o"tu^,.!!...,1...({
'..'.- / /

Jméno a příjmenídiplomanta: 7 i ,,t, tl\ },,'.b,,{ l'ť,;t

Podpis vedoucího diplomové práce
' lF-

fr?1/1/w^
Datum 1,4.2.2022

Upřesnění úkolů:
o oředběžr
. h [oor,u,i"[

3

GSEducationalVersion

poděkování
Poděkování patří vedoucímu mé diplomové práce, doc. Ing. arch. Ing. Petru Šikolovi, PhD., také doc. Ing. arch. Václavu
Dvořákovi, CS.c. a všem konzultantům za jejich cenné rady, vecné připomínky, ochotu a vstřícnost.

Dále bych ráda poděkovala mé rodině a nejbližším za podporu a motivaci po celou dobu studia.

prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně za pomoci odborných konzultantů a odborné literatury.

anotace
Cílem této diplomové práce je návrh souboru polyfunkčních domů na prázdném pozemku u hlavní
dopravní komunikace mezi Libercem a Jabloncem nad Nisou. Koncept architektonického řešení
navazuje na zpracované urbanistické řešení lokality. Práce se věnuje souboru budov ve středu území
na lukrativním místě u náměstí.

Navržený objekt se skládá ze tří samostatných bytových domů se šikmou střechou, jako odkaz na
horskou oblast, které vystupují ze společného skolu se zelenou střechou jako rodinné domy na louce.
Polyfunkční dům je tvořen z obytné části a komerce. V přízemí se nachází komerčními prostory a byty,
v suterénu společné garáže a v horní části jsou bytové jednotky. Nachází se zde byty různých velikostí
od 2+kk po 6+kk.

Architektonické řešení podporuje kompoziční osy lokality, ale zároveň nabízí průhledy územím. Objekty
jsou navržené tak, aby svým obyvatelům poskytovali pohodlí, zázemí a kontakt s exteriérem.

abstract
The aim of this diploma thesis is to design a set of multifunctional houses on an empty plot of land
near the main road between Liberec and Jablonec nad Nisou. The concept of the architectural solution
follows the elaborated urban solution of the locality. The work deals with a set of buildings in the
middle of the territory in a lucrative place near the square.

The proposed building consists of three separate apartment buildings with a sloping roof, as a
reference to the mountain area, which protrude from the common school with a green roof as family
houses in the meadow. The multifunctional house consists of a residential area and commerce. On
the ground floor there are commercial premises and flats, in the basement there are common garages
and in the upper part there are residential units. There are apartments of various sizes from 2 + kk to 6
+ kk.


[…]


1.2 Popis provozu objektu
Řešený objekt je tvořen dvěmi různými provozy. V přízemí jsou umístěny vstupní prostory, pronajímatelné komerční prostory se sklady a v klidnější části jsou
umístěny byty. Od prvního patra jsou navrženy 2-5 bytové jednotky na patro. V suterénu se nachází technické místnosti, sklepy a parkování.

2 Napojení na inženýrské sítě

2.1 Kanalizace
Splašková voda bude z objektu odváděna do jedné přípojky a následně do veřejné kanalizace umístěné pod komunikací. Před objektem bude umístěna hlavní
revizní šachta opatřená poklopem. Připojovací potrubí je vedeno v instalačních sádrokartonových předstěnach do instalačních šachet. V přízemí a suterenu
budou na zalomení svislých potrubí zřízeny čistící kusy přístupné z veřejných prostor domu. Větrací potrubí je vedeno nad úroveň střešního plaště, na vrcholu je
osazené větrací tvarovkou a skryté v boxu na střeše s přívodem vzduchu mezi profily fasádního systému.
Některé zařizovací předměty v přízemí, WC a výlevky v uklidových místnostech, budou větrány pomocí přivzdušňovací hlavice. Svodné potrubí je vedeno v
suterenních prostorech pod stropem. Je umístěno ve veřejně přistupné chodbě mezi sklepy. Šikmá střecha je odvodněna pomocí skrytých žlabů a svodů
umístěných v mezeře fasádního obkladu. Zelené střechy jsou odvodněny pomocí vpustí ústících do vnitřniho dešťového potrubí podél stěn. Balkony a lodžie jsou
odvodněny přepadem přes svodným kanálek do stran. Dešťová voda je svedena do akumulační nádrže umístěné pod zemi vně objektu. Tato voda z nadrže je
zpětně využívána na zavlahu zeleně v parteru objektu a přes instalační šachty je vedena zeleným střechám. Přebytečna voda z akumulační nádrže odtéká přes
přepad do vodního prvku, který prochází celým územím. Ten ústí do retenčního jezírka a z něj poté do místního potoka.

2.2. Vodovod
Zdrojem vody je vodovodní řad umístěn pod komunikací. V suterenu objektu na rozhraní přípojky je umístěna vodoměrná sestava a hlavní uzávěr vody. Potrubí
studene vody je vedeno z vodovodní přípojky vně objektu a po objektu je rozváděno pomocí stoupacích potrubí v instalačních šachtách. Zdrojem pro výrobu teplé
vody je tepelné čerpadlo a elektrokotel. Vše je umístěno v suterenu objektu. Teplá voda je ke koncovým prvkům rozváděna stejně jako studená voda. Potrubí je
izolováno kvůli tepelným ztratam. Cirkulační potrubí kopíruje trasu studené a teplé vody a je připojeno na potrubí teple vody vždy těsně před každym podružným
vodoměrem. Podružné vodoměry jsou umístěny na studené i teplé vodě před každým samostatným provozním úsekem.

2.3. Vytápění a chlazení
Vytapění je zajišťováno pro každý provozní celek rozdílně. Komerční prostory v přízemí jsou vytápěny podlahovými teplovodními konvektory umístěnými pod
velkými prosklenými plochami.
Bytové jednotky jsou vytápěny pomocí teplovodního podlahovího vytápění. Chlazení je zajištěno pomocí vzduchotechnických jednotek s rekuperací umístěných v
suterénu objektu v technické místnosti.
Zdrojem tepla i chladu je tepelne čerpadlo typu země voda, které je umistěné v technické místnosti v suterenu objektu. Toto čerpadlo získava energii ze země
pomocí energetických pilot.

2.4 Větrání
Větraní je zajištěno dvěma způsoby: přirozeným větráním (přívod čertsvého vzduchu a take odvod odpadního vzduchu pomocí otevřených oken) a pomocí
vzduchotechnickí jednotky s rekuperací tepla.
Každy provozní celek ma rozdilné přívody a odovody vzduchu. U komerčních jednotek v přízemi je čerstvý vzduch přiváděn anemostaty v podhledu a odpadní
vzduch je odváděn v zázemí těchto prostor. Bytové jednotky mají přívod čerstvého vzduchu pod stropem v obytných místnostech a odpadní vzduch je odvaděn
přes hygienicke zázemí každého bytu.
Primarní vzduch je přiváděn ze střechy pomocí potrubí vedeného v instalační šachtě u vytahů. Vzduch je přiváděn jedním potrubím pro všechny
vzduchotechnické jednotky. Tyto jednotky jsou umístěny v přízemi objektu ve strojovně vzduchotechniky. Všechny jsou opatřeny rekuperací, takže odpadní
vzduch ze všech mistností je veden zpět přes vzduchotechnickou jednotku, kde je zpětně využito teplo a odpadní vzduch je opět společně odvaděn jednim
potrubím v instalační šachtě u vytahů na střechu.

2.5 Příprava teplé vody
Příprava teplé vody je zajištěna energopilotami a elektrokotlem. Elektrokotel je zde využit jako druhý zdroj tepla z důvodu potřeby různých teplot vody pro
podlahové vytápění a užitkovou teplou vodu. Zároveň je možné pomoci teplovodu v zimních obdobích dohřívat vodu pro vytápěni.

2.6 Požární rozvody
Požarní zavodněné potrubí je vedeno do pater s byty. V každém patře je umístěn hydrant. Voda přiváděna do tohoto potrubí je z potrubí odpojených hned za
vodoměrnou sestavou a hlavním uzavěrem vody.
Pro komerční jednotky je budou k dispozici ruční hydranty dle toho, kolik jednotek tam bude.

schéma konceptu systémového řešení | 67

GSEducationalVersion

P
Ř

Í
L

O
H

Y

GSEducationalVersion

-7,000

-4,000

±0,000

+3,200

+6,400

+9,600

+12,800

+13,937

+18,957
