I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Polyfunkční dům - Liberec
Jméno autora: Bc. Lenka Dědinová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury, vedoucí práce: doc. Ing. arch. Ing. Petr Šikola, Ph.D.
Oponent práce: Ing. arch. Petr Jambor
Pracoviště oponenta práce: Central Group a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy A - výborně
Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Polyfunkční dům svým umístěním a hmotovým členěním vytváří zajímavý klidný veřejný prostor, kam je orientována většina bytových jednotek. Severním směrem je umístěno dopravní napojení, což je logické i vzhledem k faktu, že je zde v těsné blízkosti rušná komunikace. Měřítko bytových domů, stejně jako architektonická forma, je zvoleno přiměřeně k danému místu i účelu. Orientování komerčních prostorů pouze ke klidnému náměstí limituje jeho využití, na druhou stranu například jako kavárna může vhodně posloužit a obohatit toto náměstí.

Architektonická forma propůjčuje domům atraktivní vzhled abstraktních objektů, které jsou jak objemově, tak barevně sladěny, třebaže francouzská okna pravděpodobně nezaručují dostatečný předěl mezi požárními úseky jednotlivých bytů. To že vykonzolovaným kostkám s dřevěnými latěmi více sluší, když se vzájemně nedotýkají, lze brát jako drobnost jinak zdařilého výrazu domu.

V typických podlažích je dispoziční řešení přehledné a nekonfliktní. Zde bych pouze zvětšil koupelny, které jsou na můj vkus „panelákově“ malé, třeba na úkor kolikrát velkých komor nebo chodeb s úložnými prostory. Elegance dispozičního uspořádání se vytrácí v mezonetových bytech v podkroví, a to hlavně vlivem často nevhodného umístění schodiště. Jsou tak například prostorově omezeny obývací pokoje, nebo se schodiště propisuje do podhledu chodeb. Některé obytné prostory v posledním podlaží mají nevhodné proporce, jejichž úzká šířka omezuje využitelnost těchto místností. To se projevuje hlavně v bytech 5+KK větších bytových domů. Určitý handicap mají i ložnice v posledním podlaží, a to vlivem absence sociálního zázemí.

Z konstrukčního hlediska vidím největší problém v minimální konstrukci stropu pod lodžii v podkroví, kde je kvůli skladbě lokálně zúžena stropní deska.

Práce je zpracována v dostatečném rozsahu splňující zadání.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 13.6.2022

Podpis: